[image: image1.jpg]

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO
Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às 20 horas, no prédio da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Paulo Roberto Mendes, secretariado pelo vereador Mário Augusto Amaro Miranda, estando presentes os vereadores Prof. Sergio Chemite, Tereza dos Santos, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço, Dorival Reis, Milton Ticaca, Rodrigo Mendes; no EXPEDIENTE DO DIA, foi aprovada por unanimidade a Ata da 40ª Sessão Ordinária; prosseguindo, deu-se início ao EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, com a leitura do ofício n. 545/2017, em resposta ao requerimento n. 092/2017, encaminhando cópia das Leis n. 663 a 667/2017; leitura do ofício n. 553/2017, em resposta ao requerimento n. 098/2017, leitura do ofício n. 556/2017, em resposta ao requerimento n. 093/2017, leitura do ofício n. 557/2017, em resposta ao requerimento n. 097/2017, leitura do ofício n. 558/2017, em resposta ao requerimento n. 100/2017, leitura do ofício n. 559/2017, em resposta ao requerimento n. 101/2017, leitura do ofício n. 560/2017, em resposta ao requerimento n. 078/2017, leitura do ofício n. 561/2017, em resposta ao requerimento n. 096/2017, leitura do ofício n. 562/2017, em resposta ao requerimento n. 095/2017, leitura do ofício n. 563/2017, em resposta ao requerimento n. 099/2017, leitura do ofício n. 564/2017, em resposta ao requerimento n. 090/2017; em seguida, o senhor presidente informou que, por unanimidade de votos, o vereador Rodrigo Mendes continuará como Corregedor da Câmara, não havendo discussão; dando início ao EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foi lida a leitura da justificativa do projeto de resolução n. 1/2018, que  “Altera o parágrafo único do art. 135, parágrafo único do art. 145 e §2°, §3°, §5° e §6º do art. 187 do Regimento Interno para melhor desempenho dos vereadores em suas atividades”, de autoria dos vereadores Paulo Roberto Mendes, Rodrigo Mendes, Mário Miranda e Prof. Sergio Chemite, após a leitura, o senhor presidente encaminhou o projeto de resolução n. 01/2018 às comissões Permanentes competentes para elaboração dos seus pareceres; foram lidas sinteticamente e encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal a Indicação n. 01/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, as indicações n. 02, 03 e 04/2018, de autoria do vereador Mário Miranda, indicação n. 05/2018 de autoria dos vereadores Mário Miranda, Rodrigo Mendes e Paulo Roberto Mendes; as indicações n. 06 e 07/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi; foram lidos e aprovados por unanimidade, o Requerimento n. 002/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, o requerimento n. 003/2018, de autoria do vereador Mário Miranda e o requerimento n. 005/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite; fizeram uso da palavra no Expediente do Dia os vereadores Rodrigo Mendes, Prof. Sergio Chemite e Mário Miranda; dando inicio à Explicação Pessoal, fizeram uso da palavra os vereadores Mário Miranda, Tereza dos Santos, Dorival Reis, Eliel Coppi, Prof. Sergio Chemite, Rodrigo Mendes e Paulo Roberto Mendes, que também informou a disponibilização da íntegra desta Sessão no Portal da Câmara Municipal na internet, nada mais havendo a relatar, eu Mário Miranda ________________, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente.

“Deus seja louvado”
1